
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-216

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Settembre il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONI INERENTI LA MOSTRA “FLUXUS 1962-
2022.60YEARS IN FLUX” PRESSO IL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA DI VILLA 
CROCE VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. CIG DIVERSI.

Adottata il 12/09/2022
Esecutiva dal 14/09/2022

12/09/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-216

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI INERENTI  LA  MOSTRA  “FLUXUS  1962-
2022.60YEARS  IN FLUX” PRESSO  IL MUSEO DI  ARTE CONTEMPORANEA  DI VILLA 
CROCE VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. CIG DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato 
ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decre-
to legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-

li”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, approvato con Deliberazione di Giunta n.176/2020 
finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i 
teatri e gli eventi culturali, racchiude il programma culturale 2020-2022;
- la Direzione Attività e Marketing Culturale, su mandato della Giunta a seguito della Deliberazione 
di  cui  sopra  ha  provveduto  ad  approvare  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  199.0.0./73  il 
Programma culturale 2022;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-82, con la quale si procedeva, tra 
l’altro, alla prenotazione di spesa per € 100.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da 
parte di IREN S.p.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale 
gennaio – dicembre 2022”;    

Dato atto che la Determinazione sopra citata stabilisce al punto 7) del dispositivo: “di demandare a 
successivi provvedimenti l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di 
spesa”;

Considerato che:

- la mostra “Fluxus 1962-2022. 60 years in flux”, celebra i 60 anni della nascita del movimento e 
del primo Festival Fluxus ricollegandosi con la mostra “The Fluxus Constellation” che il museo di 
Villa Croce dedicò nel febbraio del 2002 a questo evento; 
- Fluxus è stato uno dei movimenti d’avanguardia più rivoluzionari dell’inizio degli anni ’60, nato 
dalla associazione di molti artisti guidati da George Maciunas contraddistinto da un atteggiamento 
artistico  fluido  con  l’intento  di  fondere  totalmente  la  vita  nell’arte,  intesa  come  parte  attiva 
dell’esistenza di ogni individuo;

Considerato inoltre che:

- per la realizzazione e organizzazione della mostra occorre valersi della curatela tecnica e scientifi-
ca di Caterina Gualco, responsabile dell’idea progetto della Mostra in oggetto, già inserita, come so-
pra rilevato, nella programmazione culturale dell’anno 2022 del Museo di Arte contemporanea;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale curatela prevede, in sintesi: ideazione, progettazione dell’allestimento, rapporti con i soggetti 
coinvolti, curatela del catalogo, ideazione e organizzazione delle conferenze e coordinamenteo delle 
performance connesse alla mostra in oggetto;
- Caterina Gualco Via Nino Bixio, 3/21 – 16128 Genova C.F. GLCCRN37L43D969.E, richiede per 
il servizio suesposto un compenso pari ad € 3.750,00 comprensivo di ogni onere, come da preventi-
vo prot. .n. 2022/0339362.E conservato agli atti dell’Ufficio;

Dato altresì atto che, nell’ambito della mostra, sentito in merito il Responsabile delle Collezioni di 
riferimento, si rende necessario, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e 
s.m.i., stante la specificità tecnica delle prestazioni e le tempistiche molto ristrette, procedere all’af-
fidamento dei seguenti servizi:
- ideazione e realizzazione dell’immagine coordinata per n.1 banner 300X260, n.1 banner 260X190, 
n.1 banner 250X180, n.1 banner 220X55, n.6 banner 100X70 citazioni degli artisti, n.1 banner 260-
X70 Munizioniere, n.1 banner 100X70 Biblioteca, n.1 banner 100X70 comunicato stampa ita/eng, 
n.1 banner 100X70 introduttivo, n.62 didascalie 12X8, n.6 didascalie per vetrine 12X24, Colophon 
100X100, n.1 striscione 800X100, n.1pre spaziato 65X300;
- raccolta materiali, sistemazione fotografie, impaginazione, rapporti con editore per la realizzazione 
del catalogo della mostra in oggetto;
- è stato individuato, sentito in merito il Responsabile delle Collezioni di riferimenteo e il curatore 
della mostra, Andrea Daffra Via alla Caffarella, 86/a – 16014 Campomorone (Ge) P.I. 02707180994 
che richiede  un  compenso  pari  ad  € 2.000,00 comprensivo  di  ogni  onere,  come da preventivo 
prot. .n. 2022/0339388.E conservato agli atti dell’Ufficio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA 

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di approvare, per le rilevanti ragioni tecniche e scientifiche di cui in premessa, l’affidamento ai 
sensi dell’art. dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e coordinato 
con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, 
convertito  con modifiche  con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente  aggiornato  con D.L. 31 
maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 dei 
seguenti servizi:
A) curatela tecnica e scientifica della mostra “Fluxus 1962-2022. 60 years in flux”, attraverso le 
attività meglio dettagliate nel preventivo prot. n. 2022/339362.E, conservato agli atti dell’Ufficio, in 
favore di Caterina Gualco Via Nino Bixio, 3/21 – 16128 Genova C.F. GLCCRN37L43D969.E, che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



richiede per il  servizio suesposto un compenso totale pari ad € 3.750,00 compresivo di ritenuta 
d’acconto del 20% e imposta di bollo di € 2,00; 

B) ideazione e realizzazione di immagine coordinata per n.1 banner 300X260, n.1 banner 260X190, 
n.1 banner 250X180, n.1 banner 220X55, n.6 banner 100X70 citazioni  degli  artisti,  n.1 banner 
260X70 Munizioniere,  n.1  banner  100X70 Biblioteca,   n.1  banner  100X70 comunicato  stampa 
ita/eng,  n.1 banner 100X70 introduttivo, n.62 didascalie 12X8, n.6 didascalie per vetrine 12X24, 
Colophon  100X100,  n.1  striscione  800X100,  n.1  pre  spaziato  65X300;  raccolta  materiali, 
sistemazione fotografie, impaginazione, rapporti con editore per la realizzazione del catalogo della 
mostra in oggetto, in favore di:
Andrea Daffra Via alla Caffarella, 86/a – 16014 Campomorone (Ge) P.I. 02707180994 per un totale 
di € 2.000,00 compreso di rivalsa INPS 4% e imposta di bollo di € 2,00, Operazione non soggetta  
ad IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n. 190/2014 così come modificato 
dalla  Legge  numero  208/2015  e  dalla  Legge  145/2018,  come  da  preventivo  prot.  .n. 
2022/0339388.E conservato agli atti dell’Ufficio;

3) di impegnare la somma complessiva di € 5.752,00 così come segue:
A) € 3.752,00 (imponibile € 3.750,00, ritenuta d’acconto 20% pari ad € 750,00, imposta di bollo € 
2,00) sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 
1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri servizi 
diversi nac, ambito commerciale, del Bilancio 2022, in favore di Caterina Gualco (BENF.26509) 
CIG Z1037AF5DB (IMP. 2022/11971) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa 
IMP.  2022/8163,  assunta  con  Determinazione  Dirigenziale  2022-199.0.0.82,  collegato 
all’accertamento (ACC.2022/ 1524);
B) € 2.000,00 (imponibile € 1.921,15 non soggetta ad IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 
89, della Legge n. 190/2014 così come modificato dalla Legge numero 208/2015 e dalla Legge 
145/2018 - INPS 4% € 76,85 – imposta di bollo € 2,00) sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi 
per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - 
Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri servizi diversi nac, ambito commerciale, del Bilancio 2022, 
in favore di Andrea Daffra (BENF.58986) CIG Z6737A6D7D (IMP. 2022/11972) previa riduzione 
di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa  IMP.  2022/8163,  assunta  con  Determinazione 
Dirigenziale 2022-199.0.0.82, collegato all’accertamento (ACC.2022/ 1524);

4) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, alle liquidazioni delle spese, 
anche in soluzioni separate, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per 
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;  
-  l’affidamento e la trasmissione degli ordinativi di spesa relativi sono subordinati alla verifica:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) del possesso, da parte delgi operatori econnomici, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui 
all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
b)  del  rispetto  delle  condizioni  previste  dall’art.  53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001 
(pantouflage  o  revolving door):  non aver  concluso,  da  parte  delgi  affidatari  contratti  di  lavoro 
subordinato o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 
appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni 
di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante 
nei confronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento  e non risulta 
necessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali ed è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.

  Il Dirigente Responsabile
Dott. Pierangelo Campodonico

(In qualità di sostituto del Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci)

(Delega prot. N. 224322 del 21/6/2021)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-216
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONI INERENTI LA MOSTRA “FLUXUS 1962-2022.60YEARS 
IN FLUX” PRESSO IL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA DI VILLA CROCE 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE. CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


